
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3922/2019-DG/CGP, DE 14/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Memº 321/2019-DAF/CGOF/
GCC, datado de 08/11//2019, no Processo nº 2019/554026,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 041/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Almir Antonio Gatti da Rocha, matrícula 3262090/1.
SUPLENTE:
Luís Mário Contente Farias, matrícula 3216667/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3884/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Memº 7/2019-GCC-DETRAN, 
datado de 03/10/2019, protocolado sob o nº 2019/483650,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 037/2019, para fi ns de prestação de serviços, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior, matrícula 54194721/2;
SUPLENTE:
FLÁVIO CORRÊA SODRÉ FILHO, matrícula 57176577/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4007/2019-DG/CGP, DE 19/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2019-GAMM-DE-
TRAN, de 30/10/2019, protocolado sob o nº 2019/531042,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, no período de 02 a 06/12/2019, realizar o Inventário Físico de ma-
teriais estocados no almoxarifado deste Departamento, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.
PRESIDENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1
Membros:
Ozinaldo do nascimento azulay – matrícula 3266244/1;
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO – matrícula 3262413/1;
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES – matrícula 57188809/1;
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA – matrícula 5853192/2;
PAULO SILVA DOS SANTOS – matrícula 57194033/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4123/2019-DG/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 064/2019-CNCINT, de 20/11/2019, 
do Coordenador do Núcleo de Controle Interno,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845468/1, da Gerência de Compras para a Coor-
denadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 500650
PORTARIA Nº 4069/2019 – DG/CCCLIN, 

20 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – TRANS-
MED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRAFEGO – LTDA - EPP 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.

R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12(doze) meses, a contar 
de 27/11/2019 a 26/11/2020, da TRANSMED – CLÍNICA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DE TRAFEGO – LTDA - EPP, CNPJ 22.757.667/0001-76, lo-
calizada na Trav. Humatá nº 1518 – Bairro - Pedreira, CEP: 66.085-148 
– Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran 
Alencar Jr., Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oliveira e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
DETRAN/PA

Protocolo: 500044

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 50
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AREMAR MIX COMÉRCIO E MANU-
TENÇÕES EIRELI - AREMIX, inscrita no CNPJ sob nº 34.455.724/0001-41.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Parauape-
bas – Anexo I-D do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$9.709,13(nove mil, setecentos e nove reais e 
dez centavos).
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 25/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ; 6 - Função: Segurança Pública; 122 – Subfunção: Ad-
ministração Geral Programa ; 1297 - Programa: Manutenção da Gestão; 
8338 - Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas; 
4200008338 C - Plano Interno: 33903917 - Elemento de Despesa: Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 261 Recursos 
Próprios 661 Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 500561
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 49
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.048.879/0001-68
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Marabá 
– Anexo I-C do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$8.549,65(oito mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e sessenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 25/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ; 6 - Função: Segurança Pública; 122 – Subfunção: Ad-
ministração Geral Programa ; 1297 - Programa: Manutenção da Gestão; 
8338 - Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas; 
4200008338 C - Plano Interno: 33903917 - Elemento de Despesa: Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 261 Recursos 
Próprios 661 Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 500559
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 48
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA – REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Belém e 
Santarém – Anexo I-A/B do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$48.889,26(quarenta e oito mil, oitocentos e oi-
tenta e nove reais e vinte e seis centavos)
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 25/11/2020


